


6 13 de agosto de 2020 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 55/2020
JOÃOALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito de Gramado (RS), no uso legal de suas
atribuições, e de conformidade com a Lei Federal n.º 13.979/2020, torna público, para o conhecimento
dos interessados, que Ratifica ser dispensável de processo licitatório para a aquisição de 1.500
testes rápidos discriminatório IGM/IGG para COVID-19, visando o diagnóstico auxiliar de pacientes
sintomáticos, suspeitos de infecção pelo SARS-COV 2, através da empresa Magnun Import Comércio
de Materiais Médicos Ltda, inscrita no CNPJ sob n.° 11.462.374/0001-45 pelo valor de R$ 60.000,00.
Gramado(RS), 12 de Agosto de 2020.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci
Prefeito de Gramado

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ
PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2020

O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no
dia 25 de Agosto de 2020, às 14 horas, estará recebendo propostas para registro de
preços do Pregão Presencial do tipoMENORPREÇOPOR ITEM paraAQUISIÇÃODE
CALHAS, MEIO FIO, PISOS E TUBOS DE CONCRETO PARAMANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADESDASSECRETARIASDEOBRASEAGRICULTURA.Maiores informações
junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do
Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas de segunda a
quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível no site: www.novahartz.
rs.gov.br. Nova Hartz, 13 de Agosto de 2020. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO N°. 063/2020
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº. 003/2020.

O Prefeito Municipal de Sede Nova/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, que no
dia 16 de setembro de 2020 às 10:00 horas na sede do Poder Executivo Municipal, sito a Rua
Campo Novo nº. 344, em Sede Nova/RS, estará recebendo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA EM PEDRA IRREGULAR NA RUA MAJOR
RODOLFO ROSPIDE NUM TRECHO DE 720,00M². Informações podem ser obtidas no setor de
licitações ou pelo fone: (055) 3526-1100, ou ainda pelo e-mail dpcompras@sedenova.rs.gov.br, os
arquivos se encontram no site www.sedenova.rs.gov.br .

Sede Nova – RS, 12 de agosto de 2020.
José Elias Paz
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 029/2020

O Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados que 09h00min, do dia 01
de setembro de 2020 receberá propostas para Contratação de Empresa para construção da Estátua
de Santo Expedito que será construída na praça central da cidade. Interessados solicitar Edital pelo
e-mail: licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou através do site: www.santoexpeditodosul.rs.gov.
br. Maiores informações pelos fones: (54) 3396-1166/1188 com Meiri. Em 14/08/2020 – Amarildo
Negrini – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico n° 07/2020,
tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de material de higiene e limpeza. O julgamento acontecerá às 8 horas do
dia 25 de agosto de 2020, no seguinte endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Cópia do Edital a disposição no site
www.derrubadas-rs.com.br no link Licitações, no Sistema Eletrônico PREGÃO ONLINE BANRISUL, ou endereço eletrônico
www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55) 3616-3058/3071.
Derrubadas/RS, 12 de agosto de 2020. ALAIR CEMIN - Prefeito Municipal

RESULTADO DO RECURSO E ABERTURA DA PROPOSTA
Edital nº 008/2020.

Modalidade: TOMADA DE PREÇO
APrefeita Municipal em exercício no uso das suas atribuições acolhe na íntegra como razões de decidir o parecer jurídico
nº. 256/2020 confeccionado pela Procuradoria do Município que negou provimento ao recurso interposto pela empresa
CSM – CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS, mantendo a decisão da Comissão de Licitações que inabilitou a
recorrente. A abertura do envelope de nº. 02 – PROPOSTA será dia 14/08/20 às 14 horas na Diretoria de Serviços
Administrativos.

Cleusa Silveira
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório: TOMADA
DE PREÇOS nº 10/2020, processo administrativo nº 6205/2020 tipo menor preço global. Objeto:
Contrata empresa sob regime de empreitada global, compreendendo material e mão-de-obra
para CONSTRUÇÃO DE GALERIA EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO COM ALAS
EM CONCRETO ARMADO. Abertura: 02/09/2020 as 14horas. Edital disponível no site www.
muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes. A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei.
Informações fone (54)-3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 12 de agosto de 2020 - Rita de
Cássia Campos Pereira - Prefeita.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Pregão Presencial
86/2020. Objeto: Aquisição de veículos, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação
e Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Mobilidade Urbana. Data de abertura: 26/08/2020,
às 08:30 horas. Processo: 264/2020. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.
bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.
RESUMO
*Contrato de Prestação de Serviços nº 154/2020 – Concorrência 11/2020 - Objeto: Contratação
de empresa, sob o regime de empreitada por preço global, para a pavimentação em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente – C.B.U.Q. na Rua Cláudio Carvalho, neste Município (P.O. R$
64.992,36). Contratada: Concresul Engenharia Ltda. Valor Total: R$ 64.992,36. Processo:
200/2020.
RESULTADOS
*Concorrência 16/2020 – Objeto – Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preço
global para pavimentação em Tratamento Superficial Duplo (TSD) na Rua Via dos Imigrantes – Trecho
C, Bairro Cruzeiro, neste Município, conforme solicitação do Instituto de Pesquisa e Planejamento
Urbano – IPURB (P.O. R$ 586.928,94). Vencedor: Concresul Engenharia Ltda. Valor Total: R$
584.959,45. Processo: 206/2020.
*Concorrência 12/2020 – Objeto – Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preço
global para pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado a Quente – C.B.U.Q. na Rua Giácomo
Baccin, neste Município (P.O. R$ 388.604,46). Vencedor: Concresul Engenharia Ltda. Valor Total:
R$ 354.463,48. Processo: 201/2020.
*Concorrência 14//2020 – Objeto – Contratação de empresa, sob regime de empreitada por
preço global para pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado a Quente – C.B.U.Q. na Rua
Pernambuco – Trecho B, neste Município (P.O. R$ 381.511,71). Vencedor: Concresul Engenharia
Ltda. Valor Total: R$ 373.461,32. Processo: 207/2020.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO - LANÇAMENTO DE TAXA DE COLETA DE LIXO
O Município de Bento Gonçalves/RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob
o nº 87.849.923/0001-09, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e dos Auditores de Tributos
Municipais, no uso de suas atribuições, considerando que se mostraram ineficazes os demais
meios de notificação e por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, ficam as pessoas abaixo
relacionadas, de acordo com o disposto na Lei Complementar Municipal nº 183/13, artigo 306, inciso
IV e § 3º e artigo 307, inciso IV, notificadas dos lançamentos de Taxa de Coleta de Lixo (TCL), e
intimadas a comparecer na Secretaria Municipal de Finanças, sita à Avenida Osvaldo Aranha nº 1105,
Bairro Cidade Alta, no prazo de 30 (trinta) dias para pagamento ou, querendo, apresentar defesa no
mesmo prazo, contado após o 5º (quinto) dia da data de publicação deste edital.

Pessoa CPF Lançamentos
FIRMINO DE JESUS DE SOUZA RIBEIRO 558.876.940-68 5.816/2020 e 5.817/2020

ANTÔNIO GEREMIA JÚNIOR 036.557.940-88 5.900/2020
GEMA GEREMIA 232.557.220-04 5.882/2020 e 5.883/2020

GILBERTO ANTÔNIO MAITO 385.704.590-68 5.879/2020 e 5.880/2020
IGNEZ BRUSCATO 434.204.780-20 5.776/2020 e 5.777/2020

ISABEL TERESINHA PERONDI ZONATTO 503.154.390-68 5.945/2020 e 5.946/2020
JOSE LIRIO PANIZZI 097.889.640-87 5.956/2020, 5.957/2020 E

5.958/2020
FRANCIELE PANIZZI 995.723.110-34 5.958/2020

Andréia Juliana Hanke – Auditora de Tributos Municipais – Matrícula nº 16.289.
Regis Variani – Auditor de Tributos Municipais – Matrícula nº 10.253
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA
O Município de Bento Gonçalves/RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o nº 87.849.923/0001-09, por meio da Secretaria Municipal de Finanças, considerando que
se mostraram ineficazes os demais meios de notificação e por se encontrarem em lugar incerto e
não sabido, ficam as pessoas abaixo relacionadas, de acordo com o disposto na Lei Complementar
Municipal nº 183, de 27 de dezembro de 2013, inciso IV e §3º do artigo 306, inciso IV do artigo 307
e artigos 342 e 343, notificadas do inteiro teor da Decisão de Primeira Instância, proferidas pelo
Secretário Municipal de Finanças, e cientifica para, querendo, interpor recurso voluntário ao Conselho
Municipal de Contribuintes, no prazo de quinze (15) dias, contado após o 5º (quinto) dia da data de
publicação deste edital.

Pessoa CPF Processo Administrativo Julgamento
ALCINDO BOROTTO 722.958.050-15 19757/2019 IMPROCEDENTE

Thainá Borges Pereira – Secretária Executiva do Conselho Municipal de Contribuintes – Port.
88.081/20

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA 01/2020

PROCESSO 20.10.000000521-0
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE comunica
retificação no edital por erro de digitação, na licitação em epígrafe.
Errata com a alterações está disponível para acesso no site:
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dmae/default.php?p_secao=235 – clicar em
Licitações Publicadas.
ABERTURA: 28 de agosto de 2020, às 10 horas
Os demais itens e condições deste Edital permanecem inalterados.

Porto Alegre, 13 de agosto de 2020.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

CONCORRÊNCIA 20.10.000004501-8
PROCESSO SEI 20.10.000004501-8

OBJETO: contratação de serviços técnicos especializados e de projetos complementares nas
áreas de Arquitetura, Estruturas, Fundação, Hidrossanitária, Movimentação de Solos,
Pavimentação, Sinalização, Proteção contra Incêndio e Impermeabilização.
VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 946.215,42
ORIGEM DE RECURSOS: Própria
DATA: 15/09/2020, às 8h 30min.
LOCAL: Sala de Licitações, térreo, Gerência de Licitações e Contratos, situada na Rua
Dr. Gastão Rhodes, 222, Bairro Santana.
O Edital poderá ser adquirido, a partir de 14/08/2020, diretamente no sitio
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dmae/default.php?p_secao=235
Na retirada do Edital, deve ser informada a razão social da empresa, bem como telefones e
endereço eletrônico para comunicação de eventuais esclarecimentos e/ou erratas.

Porto Alegre, 13 de agosto de 2020.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenação de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujos editais e seus anexos podem
ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 371/2020– PROCESSO 20.0.000050830-7, para registro de preços de material
de consumo hospitalar -cal sodada, clorexidina 0,5%, detergente multienzimático e preparo pré-cirúrgico,
para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 27 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 399/2020 – PROCESSO 20.0.000053193-7, para Aquisição de Mobiliário de
Escritório, com recursos oriundos do FUMREBOM, para a Secretaria Municipal da Segurança, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 27 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 449/2020 – PROCESSO 20.0.000060155-2, para o sistema de registro de preço
de serviços de tradução/interpretação da Língua Brasileira de Sinais _ LIBRAS, visando atender aos
órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: às 10h do dia 26 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 454/2020 – PROCESSO 20.0.000061152-3, para Registro de Preços de Material
Odontológico - Brocas, Curetas Gracey, Tiras Lixa e Escavador, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de agosto de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 478/2020 – PROCESSO 20.0.000063937-1, para a aquisição de Colchões com
recursos oriundos do Fundo Municipal da Saúde para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 27 de agosto de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
SUSPENSÃO DE LEILÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, por meio da Comissão de Leilões Administrativos, torna pública a SUSPENSÃO da
licitação abaixo:
LEILÃO ELETRÔNICO 3/2020 – PROCESSO 20.0.000056134-8, para alienação de bens móveis
inservíveis da Companhia Carris Porto-Alegrense (CARRIS), conforme especificado em EDITAL.
MOTIVO: Para responder a pedido de impugnação.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 591/2020 Pregão Eletrônico – 28/2020
O Prefeito de Pedras altas torna público Pregão Eletrônico - 28/2020. Tendo como
finalidade a Aquisição de Calcário. Abertura da licitação às 10hs do dia 26/08/2020. O
Edital e maiores informações na Prefeitura Municipal, na página da Prefeitura Municipal
na internet (www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.portaldecompraspublicas.com.br).
Pedras Altas, 12/08/2020- Luiz Alberto S. Perdomo. Prefeito Municipal.

TRANSPORTE

Prefeitura de Rio 
Grande vai subsidiar 
gratuidade nos ônibus

Um decreto municipal regulamen-
tou a criação de um subsídio público 
para a cobertura das gratuidades 
tarifárias no sistema de transporte 
público de Rio Grande. A validade 
dos pagamentos está restrito ao pe-
ríodo da pandemia. A proposta segue 
o modelo já implementado em outros 
municípios do Rio Grande do Sul no 
contexto da atual crise pandêmica.

O documento leva em considera-
ção as medidas necessárias de qua-
rentena e de isolamento social para 
a salvaguarda de vidas no período de 
contaminação comunitária por conta 
do vírus e seus respectivos impactos 
na economia. Destaca, dentre outros 
argumentos, o fato do transporte 
público ser considerado um serviço 
essencial e o risco de precarização 
e desatendimento à população, por 
conta da baixa procura.

“Com a pandemia, observamos 
uma queda de 80% no número de 
passageiros no transporte coletivo 
da cidade. Trata-se de uma medida 
necessária, sobretudo, para manter 
o sistema em funcionamento”, com-
plementou o secretário Carlos Alberto 
Brusch Terres, titular da secretaria 
de Mobilidade, Acessibilidade e 
Segurança.

Segundo a pasta, o cálculo do 
valor a ser repassado será realizado 
pela média aritmética do número de 
gratuidades transportadas no trimes-
tre anterior ao mês a ser subsidiado.  
O termo inicial para a contagem se 
dará no trimestre abril/maio/junho de 
2020, relativo à competência de julho 
e, assim sucessivamente até o termo 
final. O prazo para o subsídio das gra-
tuidades será a revogação do decreto 
de calamidade pública publicado pela 
prefeitura ou até que cessem os efeitos 
relacionados à Covid-19.

O Instituto 
Federal Sul-rio-grandense (IFSul) doou 
526 frascos de álcool 70% e 450 másca-
ras de TNT à prefeitura de Sapucaia do 
Sul. O prefeito Luis Rogério Link e a 
coordenadora da Vigilância em Saúde 
do município, Milena Weide, receberam 
os itens do diretor-geral do campus 
Sapucaia do Sul, Mack Léo Pedroso, 
Segundo Pedroso, o álcool foi produzido 
no campus Sapucaia, usando como ma-
téria-prima bebidas alcoólicas apreen-
didas pela Polícia Federal e doadas ao 
IFSul. O produto será encaminhado às 
unidades de saúde. Já as máscaras, que 
são infantis, foram confeccionadas por 
onze voluntárias do Instituto, utilizando 
o material doado à Vigilância em Saúde. 
Os itens de proteção serão distribuídos 
às crianças da comunidade. Esta não foi 
a primeira vez que o IFSul contribuiu 
com o enfrentamento da pandemia 
do coronavírus na cidade, por meio de 
doações. Contado com esta entrega, 
7.450 máscaras e mais de 170 litros de 
álcool já foram doados.

 � SAPUCAIA DO SUL - 


